

Comunicado de prensa

Indicadores de mercado laboral
Abril de 2024

Bogotá D.C.
31 de mayo de 2024

En abril de 2024, la tasa de desocupación en el total nacional fue del 10,6 % y en el total 13 ciudades y áreas metropolitanas fue del 10,3 %

Tasa global de participación (TGP), Tasa de ocupación (TO), Tasa de desocupación (TD) y Tasa de subocupación (TS)
Abril 2023 y 2024

Tasas (%)	Total Nacional		Total 13 ciudades y áreas metropolitanas	
	Abril 2023	Abril 2024	Abril 2023	Abril 2024
TGP	64,6	64,0	65,9	66,6
TO	57,7	57,2	58,6	59,7
TD	10,7	10,6	11,1	10,3
TS	8,1	8,4	8,1	8,1

Fuente: DANE, GEIH.

Notas:

- 13 ciudades y áreas metropolitanas incluye Bogotá D.C., Medellín A.M., Cali A.M., Barranquilla A.M., Bucaramanga A.M., Manizales A.M., Pereira A.M., Cúcuta A.M., Pasto, Ibagué, Montería, Cartagena y Villavicencio.
- Datos expandidos con proyecciones de población elaboradas con base en los resultados del Censo Nacional de Población y Vivienda 2018.
- Para estar en línea con el marco conceptual propuesto en la "Resolución 1 sobre las estadísticas del trabajo, la ocupación y la subutilización de la fuerza de trabajo" de la 19 CIET, se hace ajuste de los términos Desocupados y Tasa de desempleo por Población desocupada y Tasa de Desocupación.

- En abril de 2024, la tasa de desocupación en el total nacional fue de 10,6 %, mientras que para el mismo mes del año anterior fue del 10,7 %. Entre tanto, para las trece ciudades y áreas metropolitanas, en el cuarto mes de 2024, fue de 10,3 %.
- La tasa de desocupación para el total nacional en abril de 2024 fue del 13,1 % para las mujeres, mientras que la de los hombres fue del 8,8 %, con una brecha de género de 4,2 puntos porcentuales (p.p.).
- En el trimestre móvil febrero - abril de 2024, la tasa de desocupación a nivel nacional fue de 11,2 % (variación estadísticamente significativa). La tasa global de participación fue del 63,9 % y la tasa de ocupación fue del 56,7 % (variación estadísticamente significativa).
- En el trimestre móvil febrero - abril de 2024, la tasa de desocupación a nivel nacional para las mujeres fue del 14,1 % y la de los hombres fue del 9,1 % (variación estadísticamente significativa), con una brecha de 5,0 p.p.

Bogotá, 31 de mayo de 2024. El Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) informa que la tasa de desocupación para el total nacional en abril de 2024 fue del 10,6 %, lo que representa una disminución de 0,1 puntos porcentuales (p.p.) frente al mismo mes del año anterior (10,7 %). En valores absolutos, se registró un aumento de 123.000 personas ocupadas en el cuarto mes de este año.

A su vez, en abril de 2024 se observó una disminución en la Tasa Global de Participación (TGP) de 0,6 puntos porcentuales, al pasar de 64,6 % a 64,0 %, y un descenso de 0,5 p.p. en la Tasa de Ocupación (TO), cuando se ubicó en 57,2 %, y para abril 2023 fue de 57,7 %. Por su parte, en las trece ciudades y áreas metropolitanas se presentaron aumentos de 0,6 en la TGP, de 1,1 p.p. en la TO, y una disminución de 0,7 p.p. en la tasa de desocupación.

En cuanto a la brecha de género, se registró una disminución de 1,3 puntos porcentuales, al pasar del 5,6 % (abril de 2023) al 4,2 % en abril de 2024. Por su parte, la tasa de desocupación bajó en las mujeres 0,9 puntos porcentuales, en contraste con la de los hombres que subió 0,5p.p.

En el caso de la población ocupada, se evidencia un aumento en la variación de 0,5 % en el total nacional. En las 13 ciudades y áreas metropolitanas se registró una variación estadísticamente significativa del 3,2 % con una contribución de 1,5 puntos porcentuales. Por su parte, en las Otras Cabeceras se presentó una variación negativa del -1,4 %, con una contribución de -0,4 puntos porcentuales. Al igual, para los Centros poblados y rural disperso, donde la variación fue de -2,8 % y su contribución de -0,6 p.p.

Las ramas de actividad económica que presentaron los mayores aumentos en la población ocupada fueron: Actividades financieras y de seguros; Actividades profesionales, científicas, técnicas y de servicios administrativos; y Alojamiento y servicios de comida. En contraste, Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca fue la rama que presentó la mayor disminución.

La población desocupada a nivel nacional vio un descenso de 8 mil personas en abril de 2024, en comparación con el año anterior. Esta caída presentó una variación negativa en 13 ciudades y áreas metropolitanas (A.M) de -4,5 % en el total nacional, mientras que, en los dominios de 10 ciudades (incluye Tunja, Florencia, Popayán, Valledupar, Quibdó, Neiva, Riohacha, Santa Marta, Armenia y Sincelejo), Centros poblados y rural disperso y Otras cabeceras se presentaron variaciones positivas de 2,2 %; 3,2 % y de 4,2 %, respectivamente.

Ahora bien, en el cuarto mes de 2024, la población fuera de la fuerza de trabajo tuvo un incremento de 459 mil personas y una variación del 3,3 % respecto al mismo mes de 2023. (Variación estadísticamente significativa). También, el dominio de Otras cabeceras y el de Centros poblados y rural disperso, presentaron variaciones significativas del 7,2 % y de 6,3 % respectivamente.

En cuanto a la informalidad, la tasa se mantuvo estable a nivel nacional y aumentó 0,6 p.p. en las 13 principales ciudades y áreas metropolitanas y de 0,1 p.p. en las 23 ciudades y áreas metropolitanas en el mes. Para el trimestre móvil de febrero - abril de 2024, se registró una variación de -1,2 puntos porcentuales para el total nacional (variación estadísticamente significativa), mientras que en las 13 y 23 ciudades y áreas metropolitanas también se presentó un comportamiento negativo sin variaciones significativas.

Para finalizar, en el total nacional, la tasa de desocupación desestacionalizada preliminar para abril de 2024 fue del 10,5 %, mientras que en marzo de 2024 fue del 10,9 %. Para las 13 ciudades y áreas metropolitanas, la tasa de desocupación desestacionalizada preliminar fue del 10,3 % en abril de 2024 y de 10,7 % en marzo de 2024.



DANEColombia



DANEColombia



DANE_Colombia



DANEColombia



DANEColombia



DANEColombia



DANE_Colombia



DANE

Si requiere información adicional, contáctenos a través del correo

contacto@dane.gov.co

Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)
Bogotá D.C., Colombia

www.dane.gov.co